




0665 

servicios del régimen general de telecomunicaciones y frecuencias del espectro 
radioeléctrico. 

Octavo.- El articulo 34 del Reglamento para Otorgar Títulos Habilitantes para Servicios del 
Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico, 
establece que el título habilitante se instrumenta a través de un acto administrativo 
debidamente motivado, emitido por la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL, debiendo la 
persona natural o jurídica beneficiaria del mismo, suscribir la declaración con sujeción a los 
términos, condiciones y plazos del título habilitante, al ordenamiento jurídico vigente y a la 
normativa correspondiente al servicio o título habilitante de que se trate. 

Noveno. - La Resolución 10-09-ARCOTEL-2019 de 18 de abril de 2019, expedida por El 
Directorio de la ARCOTEL, resolvió lo siguiente: 

"( ... ) Artículo 2.- Interpretar los denominados "REGLAMENTO PARA OTORGAR T{TULOS 
HABILlTANTES PARA SERVICIOS DEL RÉGIMEN GENERAL DE 
TELECOMUNICACIONES Y FRECUENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO" Y 
"REGLAMENTO PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES Y 
SERVICIOS DE RADIODIFUSIÓN POR SUSCRIPCION", y establecer que, con observancia 
del principio de aplicación de la norma jerárquica superior prevista en el artículo 425 de la 
Constitución de la República; que los servicios: Portador, Cable Submarino y Segmento 
Espacial, son independientes, han sido definidos en forma expresa como tales y les 
corresponde a cada uno de ellos, se les otorgue un título habilitante de registro con dicha 
denominación, según lo dispuesto en el número 1 del artículo 36, artículo 37 de la Ley 
Orgánica de Telecomunicaciones y número 2, letra c) del artículo 13 del Reglamento 
General a la Ley Orgánica de Telecomunicaciones.". 

"Artículo 3.-. Aclarar que los poseedores de títulos habilitantes del servicio portador, de 
conformidad con lo señalado en el artículo 2 de la presente resolución, tienen la facultad de 
hacer uso de la conexión internacional terrestre, mediante contratos que celebren con 
operadores internacionales, sin necesidad de obtener otro título habilitante ni de readecuar 
el texto de los títulos habilitan tes vigentes. ". 

Vistos los citados Antecedentes de Hecho y Fundamentos de Derecho, el Coordinador 
Técnico de Títulos Habilitantes, en calidad de delegado del Director Ejecutivo, según las 
atribuciones y responsabilidades otorgadas en la letra a) del Art. 2 de la Resolución No. 
ARCOTEL-2016-0655 de 10 de agosto de 2016, 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Otorgar a favor del señor Bryan Jair Villegas Zambrano, por el plazo de quince 
(15) años, el Título Habilitante de Registro del Servicio de Acceso a Internet y la concesión 
de uso y explotación de frecuencias no esenciales, de conformidad con las condiciones 
generales y técnicas que constan en el Anexo 2 de la presente Resolución. 

Artículo 2.- La prestación del servicio deberá realizarse de conformidad con la presente 
Resolución, la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, su Reglamento General de aplicación, 
Reglamento para la Prestación de Servicios de Telecomunicaciones y Servicios de 
Radiodifusión por Suscripción, reglamentos, resoluciones y disposiciones que emita la 
ARCOTEL 

Artículo 3.- Por derechos de otorgamiento del titulo habilitante de registro del Servicio de 
Acceso a Internet, la prestadora pagará a la Agencia de Regulación y Control de las 
Telecomunicaciones (ARCOTEL) el valor de USD$ 500,00 (quinientos dólares 00/100 de los 
Estados Unidos de Norteamérica), de conformidad con la Disposición Transitoria Novena 
del Reglamento Para Otorgar Titulas Habilitantes para Servicios de Régimen General de 

3/18 














































































